
HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY  
NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV 
 
 
 
 
 
          Výtisk číslo: 1 
          Počet listů: 4  
 
 
 
 
 
 
 
 

Dohoda o spolupráci 
 
 

mezi 
 
 
 

Hasičským záchranným sborem České republiky 
a 
 

Národním památkovým ústavem 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha 2010 



Dohoda o spolupráci 
 
 
 
 

Hasičský záchranný sbor České republiky  
zastoupený genmjr. Ing. Miroslavem Štěpánem, generálním ředitelem Hasičského 
záchranného sboru České republiky  
se sídlem: Kloknerova 26, Praha 414, PSČ 148 01 
IČ:00007064 
 
a 
 
Národní památkový ústav  
zastoupený Ing. arch. Naděždou Goryczkovou, generální ředitelkou, 
se sídlem: Valdštejnské náměstí 3/162, Praha 1, PSČ 118 01 
IČ:75032333 
 
uzavírají ujednání za účelem spolupráce na úseku požární ochrany zaměřené na zkvalitnění 
a zvýšení úrovně požární ochrany památkových objektů ve správě NPÚ.  

 
 
 

Článek 1 
Působnost Hasičského záchranného sboru České republiky 

 
Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“) plní úkoly ve dvou úrovních. 
Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR plní úkoly na úseku požární ochrany 
uvedené v § 24 odst. 1 a § 25 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“). 
Hasičský záchranný sbor kraje plní úkoly na úseku požární ochrany uvedené v § 26 odst. 2 
zákona o požární ochraně. 

 
 
 

Článek 2 
Působnost Národního památkového ústavu 

 
Národní památkový ústav (dále jen „NPÚ“) jako odborná organizace státní památkové péče 
zajišťuje a vykonává činnosti a úkoly stanovené v § 32 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a v dalších právních předpisech. 

 
 
 

Článek 3 
Definice termínů 

 
Pro účely této dohody se za „památkový objekt“ považuje nemovitost, se kterou má NPÚ 
příslušnost hospodařit nebo ji spravovat na základě zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 



republiky, ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí soudu či na základě smluvního vztahu. 
Tento objekt je označen znakem NPÚ a je veřejně přístupný. 

 
 
 

Článek 4 
Zásady spolupráce 

 
HZS ČR a NPÚ usilují o kvalitnější odpovídající ochranu kulturních památek. Za účelem 
vzájemné spolupráce na úseku požární ochrany stanoví tyto zásady: 
 

1. HZS ČR a NPÚ budou vzájemně spolupracovat na projektu, jehož cílem je audit 
požární ochrany památkových objektů, specifikace možných rizik a navržení řešení 
jejich eliminace. V rámci tohoto projektu budou provedeny prohlídky památkových 
objektů za přítomnosti zástupců HZS ČR, NPÚ a správců památkových objektů.  

 
2. Hlavním koordinátorem projektu je NPÚ, který jedná po předchozí dohodě 

s koordinátorem za HZS ČR. 
 

3. Odpovědnou osobou za HZS ČR pro problematiku požární ochrany památkových 
objektů je ředitel odboru prevence Ministerstva vnitra – generálního ředitelství HZS 
ČR, na úrovni hasičských záchranných sborů krajů pak ředitelé odborů prevence. 
Odpovědnou osobou za NPÚ je náměstek generální ředitelky pro objekty ve správě 
NPÚ, na úrovni krajů pak ředitelé územních odborných pracovišť NPÚ. 

 
4. HZS ČR (prostřednictvím hasičských záchranných sborů krajů) se zúčastní při 

prohlídkách vybraných památkových objektů. Prohlídkami se individuálně posoudí 
a vyhodnotí jejich stav se zaměřením na podmínky  

a) požární bezpečnosti související se zabráněním vzniku a šíření požáru, evakuací osob 
a evakuací majetku, 

b) provedení zásahu jednotkami integrovaného záchranného systému. 
 

5. HZS ČR na základě závěrů provedených prohlídek může stanovit nové návrhy 
pro účinnější opatření proti vzniku a šíření požáru a k omezení škod vybraných 
památkových objektů s ohledem na odpovídající potřebnou ochranu svěřených hodnot. 

 
6. HZS ČR a NPÚ si vzájemně vyměňují poznatky z prohlídek vybraných památkových 

objektů, v případě potřeby se na úrovni krajské i ústřední informují o problematických 
oblastech na úseku požární ochrany. 

 
7. HZS ČR přispívá odbornou pomocí při tvorbě dokumentů na úseku požární ochrany 

památkových objektů, při vytváření podkladů, podpůrných prostředků a komunikaci 
na úrovni republikové a krajské.  

 
8. HZS ČR a NPÚ si poskytují vzájemnou pomoc při vzdělávání pracovníků 

a provozovatelů památkových objektů a příslušníků HZS ČR. 
 

9. Vedoucí zaměstnanci z podnětu jedné ze smluvních stran společně projednávají 
problematiku související se zajišťováním požární ochrany v památkových objektech 



a podílejí se na spolupráci s dalšími orgány státní správy při navrhování a přijímání 
účinnějších opatření.  

 
10. HZS ČR se dále zavazuje, že bude NPÚ poskytovat důležité informace o výkonu 

státního požárního dozoru v památkových objektech, tj. zejména o schvalování 
předložené projektové dokumentace, kontrolní činnosti a zjišťování příčin vzniku 
požárů.  

 
 
 

Článek 5 
Společná ujednání a účinnost 

 
1. Tato dohoda o součinnosti má povahu technicko-organizačního opatření k postupu 

při ochraně památkových objektů na úseku požární ochrany. 
Práva a povinnosti vyplývající z tohoto ujednání nejsou na smluvních stranách 
vymahatelná pod sankcí. 

 
2. Ujednání přímo nezakládá, nemění ani neruší práva a povinnosti v oblasti veřejného 

práva a nejde proto o veřejnoprávní smlouvu ve smyslu ustanovení § 159 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 
3. Změny tohoto ujednání se provádějí formou číslovaných písemných dodatků 

podepsaných oběma účastníky a stanou se jeho nedílnou součástí. 
 
4. Tato dohoda nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními 

stranami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        V Praze dne ………………..    V Praze dne ……………….. 
 
 
 
     Za Hasičský záchranný sbor ČR            Za Národní památkový ústav 
 
 
 
 
 

___________________________             ___________________________ 
   genmjr. Ing. Miroslav Štěpán    Ing. arch. Naděžda Goryczková 
      generální ředitel HZS ČR          generální ředitelka NPÚ  


	HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY
	NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV
	Dohoda o spolupráci
	mezi
	a
	Dohoda o spolupráci
	zastoupený genmjr. Ing. Miroslavem Štěpánem, generálním ředitelem Hasičského záchranného sboru České republiky
	se sídlem: Kloknerova 26, Praha 414, PSČ 148 01
	IČ:75032333
	uzavírají ujednání za účelem spolupráce na úseku požární ochrany zaměřené na zkvalitnění a zvýšení úrovně požární ochrany památkových objektů ve správě NPÚ.
	Článek 1
	Působnost Hasičského záchranného sboru České republiky
	Článek 2


	Článek 3
	Článek 4
	Článek 5
	Za Hasičský záchranný sbor ČR            Za Národní památkový ústav


